UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:              /SGDĐT-GDTH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2023
    Về tổ chức Hội thảo giới thiệu

sách giáo khoa lớp 4

năm học 2023-2024 (đợt 3)

Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;

     - Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục phổ thông có cấp tiểu học.

Căn cứ Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông (QĐ 4434);

Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông;

Căn cứ công văn số 215/NXBĐHSP-HCTC ngày 29 tháng 12 năm 2022 của

Nhà xuất bản Đại học Sư phạm về uỷ quyền tổ chức truyền thông, giới thiệu, tập

huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK và cung ứng, phát hành SGK Tiếng Anh

Wonderful World;

Căn cứ công văn số 06/NXB-HCTH ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Nhà xuất

bản Đại học Huế về uỷ quyền tổ chức truyền thông, giới thiệu, tập huấn, bồi dưỡng

giáo viên sử dụng SGK và cung ứng, phát hành SGK Tin học 4 – Bộ sách Cùng

Khám Phá; SGK Toán 8 – Bộ sách Cùng Khám Phá; SGK Toán 11 – Bộ sách Cùng

Khám Phá; SGK Tiếng Anh 11 i-Learn Smart World và SGK Tiếng Anh 11 Bright;

Căn cứ công văn số 03/NXBĐHSPTPHCM ngày 05 tháng 01 năm 2023 của

Nhà xuất bản Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh về uỷ quyền tổ chức truyền

thông, giới thiệu, tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK và cung ứng, phát hành

SGK Tiếng Anh lớp 4, 8;

Căn cứ công văn số 08/NXBĐHSPTPHCM ngày 10 tháng 01 năm 2023 của

Nhà xuất bản Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh về uỷ quyền tổ chức truyền

thông, giới thiệu, tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK và cung ứng, phát hành

SGK Tiếng Anh lớp 4, 8, 11;

Căn cứ công văn số 10/NXBĐHSP-HCTC ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Nhà

xuất bản Đại học Sư phạm về uỷ quyền tổ chức truyền thông, giới thiệu, tập huấn, bồi

dưỡng giáo viên sử dụng SGK và cung ứng, phát hành SGK Tiếng Anh English

Discovery lớp 4, 8, 11;

Căn cứ giấy uỷ quyền số 92/NXBĐHV ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Nhà

xuất bản Đại học Vinh về uỷ quyền truyền thông, giới thiệu và tập huấn sử dụng SGK

lớp 4 của NXB ĐHV;

Căn cứ công văn số 13/NXBĐHSP-HCTC ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Nhà

xuất bản Đại học Sư phạm về uỷ quyền tổ chức truyền thông, giới thiệu, tập huấn, bồi

dưỡng giáo viên sử dụng SGK và cung ứng, phát hành SGK Tiếng Anh 4 Guess

What!, Tiếng Anh 8 THiNK và Tiếng Anh 11 THiNK;

Căn cứ công văn số 02/CV-NXB ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Nhà xuất bản

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh về uỷ quyền cho Công ty Cổ phần Phát

triển Giáo dục Việt Nam VPBOX phối hợp tổ chức giới thiệu, bồi dưỡng giáo viên và

cung ứng các bộ sách giáo khoa Tiếng Anh;

Căn cứ công văn số 1737/2022/CV-IIG ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Công ty

CP IIG Việt Nam về giới thiệu sách giáo khoa Tin học lớp 3, lớp 4 – NXB ĐH Vinh;

Căn cứ công văn số 02/2023/CV-ESVN ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Tập

đoàn Giáo dục Đại Trường Phát – Công ty TNHH Education Solutions Việt Nam về

giới thiệu các bộ Sách giáo khoa Lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ công văn số 01/BMG-HTĐT ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Công ty

Cổ phần công nghệ Bình Minh về đề xuất tổ chức Hội thảo giới thiệu SGK Tiếng

Anh 4 - Wonderful World;

Căn cứ công văn số 18-HCM/CV-VPBOX ngày 12 tháng 01 năm 2023 của

Công ty Cổ phần Phát triển Giáo dục Việt Nam VPBOX về phối hợp tổ chức giới

thiệu, bồi dưỡng giáo viên và cung ứng sách giáo khoa Tiếng Anh 4 Phonics-Smart;

Căn cứ công văn số 100/TT – ABA ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Công ty

TNHH sách Thạch Thảo – ABA về tiếp nhận, nghiên cứu và phối hợp tổ chức giới

thiệu sách giáo khoa Toán lớp 4 bộ Bình Minh;

Căn cứ công văn số 2301/VICPID ngày 15 tháng 01 năm 2023 của Công ty CP

Đầu tư và Phát triển xuất bản phẩm giáo dục Victoria về phối hợp tổ chức giới thiệu

sách Tiếng Anh lớp 4 cho cấp quản lí và giáo viên Tiếng Anh;

Căn cứ công văn số 04/CV-CNMB ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Công ty CP

Đầu tư Phát triển sách và học liệu điện tử Việt Nam – chi nhánh phía Nam về liên hệ,

đăng kí lịch giới thiệu Bộ SGK Tin học 4 năm 2023-2024;

Căn cứ công văn số 05/ZB/2023 ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Công ty Cổ

phần Zenbooks về đề xuất tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lí, giáo viên sử dụng sách

giáo khoa Tiếng Anh 4 Guess What!, Tiếng Anh 8 THiNK và Tiếng Anh 11 THiNK;

Căn cứ công văn số 32/2023/CV-CAB ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Công ty

TNHH Đầu tư và Phát triển giáo dục Cánh Buồm về giới thiệu, phát hành sách giáo

khoa Tiếng Anh theo chương trình GDPT 2018 (English Discovery);

Để kịp thời triển khai lựa chọn, sử dụng sách giáo khoa (SGK) lớp 4 thực hiện

Chương trình giáo dục phổ thông ban hành theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT

ngày 26/12/2018 (CTGDPT 2018), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ

Chí Minh  phối hợp cùng các nhà xuất bản và các đơn vị được nhà xuất bản uỷ quyền

tổ chức Hội thảo Giới thiệu sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023-2024 (sau đây gọi là

Hội thảo), cụ thể:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Hội thảo được tổ chức nhằm cung cấp đầy đủ thông tin về các bản sách giáo

khoa lớp 4 được Bộ GDĐT phê duyệt, giúp các trường tiểu học trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh có cơ sở lựa chọn SGK theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT

ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT ban hành quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở

giáo dục phổ thông phù hợp, góp phần triển khai hiệu quả CTGDPT 2018.

2. Yêu cầu

Để Hội thảo được tổ chức đảm bảo hiệu quả, tối ưu, Sở GDĐT đề nghị:

- Các nhà xuất bản và các đơn vị được nhà xuất bản uỷ quyền chỉ thực hiện giới

thiệu các bản SGK lớp 4 thuộc Danh mục SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt.

- Hiệu trưởng các trường triển khai cho giáo viên toàn trường đọc các bản SGK

lớp 4 (bản điện tử) do NXBĐHSP và NXBĐHSPTPHCM biên soạn, được Bộ GDĐT

phê duyệt theo link (Phụ lục đính kèm).

II. Nội dung

Giới thiệu các bản SGK lớp 4 được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt sử dụng

trong các cơ sở giáo dục phổ thông về quan điểm biên soạn, cấu trúc sách, cấu trúc

chủ điểm và bài học,...

III. Thời gian, hình thức tổ chức, và thành phần tham dự

1. Thời gian

- Hội thảo được tổ chức ngày 09 tháng 02 năm 2023.

- Cụ thể: + Sáng từ 8h00 đến 11h15;

               + Chiều từ 13h30 đến 16h30.

2. Hình thức tổ chức

Hội thảo được tổ chức theo hình thức trực tuyến.

3. Thành phần tham dự

Mỗi Phòng GDĐT và mỗi cơ sở giáo dục phổ thông có cấp tiểu học tổ chức 01

điểm cầu.

- Địa điểm: Do Phòng GDĐT và hiệu trưởng các cơ sở giáo dục bố trí.

- Thành phần:

+ Tại Phòng GDĐT: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng GDĐT;

+ Tại cơ sở giáo dục phổ thông: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng phụ trách

chuyên môn các trường tiểu học; giáo viên dự kiến được phân công giảng dạy lớp 4

năm học 2023 – 2024 đối với các môn học có SGK được giới thiệu.

- Kết nối: Các điểm cầu đăng nhập trực tuyến trên nền tảng zoom, link

bit.ly/gioithieuSGK4, Meeting ID: 998 6589 4876, Passcode: 292616. Thử đường

truyền vào 15h00 ngày 08.02.2023.

+ Hỗ trợ kỹ thuật: Ông Đỗ Minh Hoàng Đức, điện thoại: 0908184200.

+ Lưu ý: Các điểm cầu đặt tại Phòng GDĐT khi đăng nhập đặt tên theo cú

pháp Tên Phòng GDĐT (ví dụ: Bình Thạnh); các điểm cầu đặt tại trường khi đăng

nhập đặt tên theo cú pháp Tên Phòng GDĐT_Tên trường (ví dụ: Bình Thạnh_Chu

Văn An); báo cáo viên khi đăng nhập đặt tên theo cú pháp BCV_STT bản sách được

phê duyệt theo QĐ 4434_Tên môn học (ví dụ: BCV_04_Toán 4)

Trưởng Phòng GDĐT và hiệu trưởng chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc

công tác phòng dịch theo hướng dẫn trong suốt thời gian diễn ra Hội thảo.

IV. Chương trình Hội thảo

 Phụ lục đính kèm.

Công văn này thay thế như thư mời.

Sở GDĐT yêu cầu Lãnh đạo các Phòng GDĐT, hiệu trưởng các trường tiểu học

nghiêm túc triển khai các nội dung trên, đảm bảo Hội thảo được tổ chức hiệu quả.

Mọi chi tiết xin liên hệ với bà Trịnh Cam Ly, Phòng GDTH, số điện thoại:

0982683368, địa chỉ email: tcly.sgddt@tphcm.gov.vn hoặc bà Đậu Thị Huế, Phòng

GDTH, số điện thoại: 0914470448, địa chỉ email: dthue.sgddt@tphcm.gov.vn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Giám đốc (để báo cáo);

- Các NXB và các công ty được NXB uỷ

quyền (để phối hợp);

- Lưu: VT, GDTiH.

                   KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Bảo Quốc

mailto:tcly.sgddt@tphcm.gov.vn
mailto:dthue.sgddt@tphcm.gov.vn

PHỤ LỤC

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

GIỚI THIỆU SÁCH GIÁO KHOA LỚP 4

THEO CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC PHỔ THÔNG 2018

Ngày 09/02/2023

(Kèm theo công văn số              /SGDĐT-GDTH ngày       tháng        năm 2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh)

BUỔI SÁNG

Thời gian Nội dung
Người

thực hiện

8h00 – 8h10 Khai mạc Sở GDĐT

8h10 – 8h40

Giới thiệu SGK Toán 4

Trần Diên Hiển (Chủ biên), Nguyễn Đình Khuê, Đào Thái Lai,

Nguyễn Thị Kiều Oanh, Phạm Thanh Tâm, Nguyễn Thúy Vân.

http://sachbinhminh.vn/lop-4

Tác giả SGK

BCV_04_Toán 4

8h45 – 9h05

Giới thiệu SGK Tin học 4

Lê Khắc Thành (Tổng Chủ biên), Trịnh Đình Thắng (Chủ

biên), Ngô Thị Tú Quyên, Nguyễn Thị Quỳnh Trang, Vũ Việt

Dũng.

http://vmb.edu.vn/?page_id=10068

Tác giả SGK

BCV_17_Tin học 4

9h10 – 9h30

Giới thiệu SGK Tin học 4

Cao Hồng Huệ (Chủ biên), Nguyễn Thị Thu Phương, Nguyễn

Phát Tài, Đào Thị Thêm, Lê Minh Tuấn.

https://iigvietnam.com/sach-giao-khoa-tin-hoc-4/

Tác giả SGK

BCV_18_Tin học 4

9h35 – 9h55

Giới thiệu SGK Tin học 4

Nguyễn Tương Tri (Tổng chủ biên kiêm Chủ biên), Nguyễn

Văn Khang, Nguyễn Phúc Xuân Quỳnh.

http://eduhome.com.vn/?Grade=4&Subject=5&Series=205&M

ainMenu=1

Tác giả SGK

BCV_19_Tin học 4

9h55 – 10h10 Giải lao

10h10 – 10h40

Giới thiệu SGK Tiếng Anh 4

Hoàng Tăng Đức (Chủ biên), Đặng Ngân Giang, Nguyễn Thị

Thu Hoài.

Đọc bản mẫu SGK PDF (đã gửi các Phòng GDĐT)

Tác giả SGK

BCV_37_Tiếng

Anh 4

10h45 – 11h15

Giới thiệu SGK Tiếng Anh 4

Võ Đại Phúc (Tổng Chủ biên), Huỳnh Tuyết Mai (Chủ biên),

Nguyễn Thị Ngọc Quyên, Đặng Đỗ Thiên Thanh, Lê Thị

Tuyết Minh, Nguyễn Dương Hoài Thương.

http://eduhome.com.vn/?Grade=4&Subject=1&Series=214&M

ainMenu=1

Tác giả SGK

BCV_39_Tiếng

Anh 4

NGHỈ TRƯA

Thời gian Nội dung Người thực hiện

13h30 – 14h00

Giới thiệu SGK Tiếng Anh 4

Võ Đại Phúc (Tổng Chủ biên kiêm Chủ biên), Nguyễn Thị

Ngọc Quyên.

http://eduhome.com.vn/?Grade=4&Subject=1&Series=214&M

Tác giả SGK

BCV_40_Tiếng

Anh 4

http://sachbinhminh.vn/lop-4
http://vmb.edu.vn/?page_id=10068
https://iigvietnam.com/sach-giao-khoa-tin-hoc-4/
http://eduhome.com.vn/?Grade=4&Subject=5&Series=205&MainMenu=1
http://eduhome.com.vn/?Grade=4&Subject=5&Series=205&MainMenu=1

ainMenu=1

14h05 – 14h35

Giới thiệu SGK Tiếng Anh 4

Nguyễn Thu Lệ Hằng (Chủ biên), Nguyễn Mai Phương, Phạm

Thanh Thủy, Trần Hoàng Anh.

https://wonderfulworld.vn/ww4/WW4_STB_1.pdf

https://wonderfulworld.vn/ww4/WW4_STB_2.pdf

Tác giả SGK

BCV_41_Tiếng

Anh 4

14h40 – 15h10

Giới thiệu SGK Tiếng Anh 4

Trần Thị Lan Anh (Chủ biên), Cao Thúy Hồng.

https://canhbuom-edu.vn/san-pham/sach-tieng-anh-tieu-

hoc/english-discovery-4.html

Tác giả SGK

BCV_42_Tiếng

Anh 4

15h10 – 15h25 Giải lao

15h25 – 15h55

Giới thiệu SGK Tiếng Anh 4

Cấn Thị Chang Duyên (Chủ biên), Nguyễn Thị Diệu Hà,

Nguyễn Thúy Lan.

https://drive.google.com/drive/folders/1b_vv4R4NKMzUoW-

HcsfhlYDeb81EimwA

Tác giả SGK

BCV_43_Tiếng

Anh 4

16h00 – 16h30

Giới thiệu SGK Tiếng Anh 4

Lê Hoàng Dũng (Chủ biên), Quản Lê Duy.

https://tlgdl4.phonics-smart.edu.vn

Tác giả SGK

BCV_44_Tiếng

Anh 4

16h30 Tổng kết, bế mạc Sở GDĐT

https://wonderfulworld.vn/ww4/WW4_STB_1.pdf
https://wonderfulworld.vn/ww4/WW4_STB_2.pdf
https://canhbuom-edu.vn/san-pham/sach-tieng-anh-tieu-hoc/english-discovery-4.html
https://canhbuom-edu.vn/san-pham/sach-tieng-anh-tieu-hoc/english-discovery-4.html
https://drive.google.com/drive/folders/1b_vv4R4NKMzUoW-HcsfhlYDeb81EimwA
https://drive.google.com/drive/folders/1b_vv4R4NKMzUoW-HcsfhlYDeb81EimwA
https://tlgdl4.phonics-smart.edu.vn/

		2023-01-30T16:08:32+0700

		2023-01-30T18:45:35+0700

		2023-01-31T06:45:33+0700

		2023-02-01T10:06:09+0700

		2023-02-01T10:06:09+0700

		2023-02-01T10:06:09+0700

		2023-02-01T10:06:09+0700